таємне розпорядження міністра внутрішніх справ Російської імперії Петра Валуєва до територіальних цензурних комітетів, в якому наказувалося призупинити видання значної частини книг, написаних «малоросійською», тобто українською мовою.

Емський указ - розпорядження російського імператора Олександра ІІ від 18(30) травня 1876, спрямоване на витіснення української мови з культурної сфери (церква, музика, книгодрукування (заборона ввезення на територію імперії книг, що надруковані українською мовою)) і обмеження її лише побутовим вжитком.

Головна Руська Рада - перша українська політична організація в Галичині.